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UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-PGDĐT                   Thủ Thừa, ngày 13  tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tăng cường giáo dục an toàn giao thông cho học sinh
 trên địa bàn huyện Thủ Thừa giai đoạn 2020 - 2024

                      
Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 467/KHPH-SGDĐT-SGTVT ngày 24/02/2020 

giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Giao thông vận tải về Tăng cường giáo dục an toàn 
giao thông cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2020 - 2024, Kế 
hoạch số 1127/KH-SGDĐT-GTrH ngày 13/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) 
về việc xây dựng Kế hoạch Tăng cường giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh 
viên giai đoạn 2020 – 2024, Phòng GD&ĐT xây dựng Kế hoạch Tăng cường giáo dục an 
toàn giao thông cho học sinh trên địa bàn huyện Thủ Thừa giai đoạn 2020 – 2024 với nội 
dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu 
- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn 

giao thông; xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện với môi trường, góp phần 
hạn chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về an toàn giao thông trong học sinh. 

- Phổ biến kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh nhằm 
giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

- Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong 
trường học phải thực hiện thường xuyên, hiệu quả và thiết thực theo chương trình, kế 
hoạch cụ thể, đảm bảo chặt chẽ, thống nhất.

II. Nội dung
1. Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về an toàn giao thông đường 

bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh.
2. Nhà trường phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong 
việc giữ gìn trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh Cuộc vận động “Học sinh với văn hóa 
giao thông” và tiếp tục triển khai mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

3. Triển khai nội dung về giáo dục kiến thức pháp luật, ý thức chấp hành Luật Giao 
thông cho học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông, hoạt động trải nghiệm và các 
hoạt động giáo dục khác ở các cấp học; tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế; 
triển khai nghiêm túc các tài liệu giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh.
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4. Tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn học sinh kỹ năng tham gia giao thông an 
toàn, văn hóa giao thông; chọn cử giáo viên tham gia tập huấn nâng cao chuyên môn, 
nghiệp vụ về ATGT cho giáo viên từ cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

5. Phối hợp tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về ATGT, lái xe mô tô an toàn 
và các hoạt động văn hóa giao thông cho học sinh.

III. Trách nhiệm của ngành Giáo dục
1. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATGT 

cho học sinh.
2. Triển khai các nội dung về giáo dục kiến thức pháp luật, ý thức cấp hành Luật 

Giao thông cho học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông, hoạt động trải nghiệm và 
các hoạt động giáo dục khác ở các cấp học; tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế 
theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo thực hiện giảng dạy các tài liệu giáo 
dục an toàn giao thông (ATGT) cho học sinh ở các cấp học đảm bảo dủ nội dung, đủ thời 
lượng và phù hợp với lứa tuổi; chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép phổ biến, giáo dục 
pháp luật về ATGT vào các hoạt động ngoại khóa cho học sinh.

3. Chỉ đạo, thống nhất trong toàn ngành Giáo dục quy định tháng 9 hằng năm là 
tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

4. Các cơ sở giáo dục thực hiện đúng các quy định trong việc tổ chức đưa, đón học 
sinh bằng xe ô tô, yêu cầu chủ phương tiện và tài xế lái ô tô phải bảo đảm an toàn cho học 
sinh khi tham gia giao thông; tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh nhằm nâng cao tỉ lệ 
bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn 
máy, xe máy điện; phối hợp với Ban An toàn giao thông các cấp triển khai hoạt động 
tuyên truyền ATGT, trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh.

5. Các cơ sở giáo dục phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc 
nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi 
ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, 
không có giấy phép lái xe; Hiệu trưởng các trường kiên quyết xử lý kỷ luật đối với học 
sinh, sinh viên điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi 
theo quy định; cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên nghiêm túc thực hiện “Đã uống 
rượu, bia không lái xe”.

6. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp 
luật về ATGT phù hợp với từng cấp học; các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, 
trong đó tập trung các hoạt động phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh (tháng 4), 
hoạt động đọc thông điệp hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do 
tai nạn giao thông hằng năm (Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức tháng 11); kỹ 
năng tham gia giao thông an toàn, kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố, kỹ năng xử lý tình 
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huống nguy hiểm khi không có người trợ giúp, văn hóa ứng xử khi tham gia giao 
thông,….vào các buổi sinh hoạt dưới cờ hàng tuần cho học sinh.

7. Chọn cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn đầy đủ khi Bộ GD&ĐT, 
Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, ngành Giáo dục, Ban An toàn Giao thông các cấp 
triệu tập; tổ chức tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên cấp học mầm 
non, tiểu học, trung học cơ sở và các trường sư phạm học chuyên ngành liên quan đến 
giảng dạy giáo dục ATGT sau khi tốt nghiệp.

8. Phối hợp Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban An toàn Giao thông các cấp, 
cơ quan liên quan tổ chức, phát động các cuộc thi tìm hiểu về ATGT, lái xe mô tô an toàn, 
giao lưu “Giao thông học đường”, “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ”, “An toàn giao 
thông cho nụ cười ngày mai” và các hoạt động văn hóa giao thông cho học sinh.

IV. Tổ chức thực hiện 
1. Phòng GD&ĐT huyện
- Chủ trì, xây dựng Kế hoạch Tăng cường giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, 

sinh viên giai đoạn 2020 - 2024 và triển khai đến các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, 
trung học cơ sở trực thuộc trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn tổ chức hướng dẫn học sinh tham 
gia chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ”, các trường trung học cơ sở trên 
địa bàn tổ chức hướng dẫn học sinh tham gia các cuộc thi “Giao thông học đường”, 
chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” hằng năm theo kế hoạch của Bộ 
GD&ĐT.

- Chỉ đạo các trường phổ thông nghiêm túc thực hiện việc tổ chức cho cha mẹ học 
sinh ký cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi theo quy định, 
không có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn 
máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển 
phương tiện giao thông.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài 
liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ 
năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT,...

- Chỉ đạo cơ sở giáo dục đưa nội dung chấp hành quy định pháp luật về ATGT vào 
nội quy nhà trường.

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND cấp huyện, Sở Giáo 
dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học). 

3. Các trường MN-MG, TH và THCS
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- Xây dựng Kế hoạch Tăng cường giáo dục an toàn giao thông cho học sinh giai 
đoạn 2020 - 2024 và triển khai đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học 
sinh.

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm túc quy định đã uống rượu, bia không điều khiển 
phương tiện tham gia giao thông; quy định về đội mũ bảo hiểm; không điều khiển xe mô tô 
khi chưa có giấy phép lái xe; không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện 
giao thông.

- Các trường phổ thông nghiêm túc thực hiện việc tổ chức cho cha mẹ học sinh ký 
cam kết về việc không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi theo quy 
định, không có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe 
gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài 
liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ 
năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT,...

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với UBND xã, thị trấn và Phòng GD&ĐT 
V. Chế độ thông tin, báo cáo
Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

Tăng cường giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2020 - 2024 
hằng năm lồng ghép nội dung vào Báo cáo công tác giáo dục an toàn giao thông trong 
trường học. Báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT (qua email:thatpcgd@gmail.com, văn bản giấy 
chuyển đến sau) để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT, UBND huyện.

Căn cứ Kế hoạch này, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN-MG, 
TH và THCS nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                                                                 Phạm Quốc Tuấn
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